Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100116

116

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços N.º 43/2023-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador: FABRÍCIA MACIEL CUNHA. Objetivo: Alterar cláusula primeira do
contrato. Onde se lê: no período de 22/03/2023 a 13/11/2023. Leia-se: no período de
27/03/2023 a 13/11/2023. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data
da Assinatura: 30/03/2023. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo -
Locatária e - Locador FABRÍCIA MACIEL CUNHA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 51, DE 30 DE MARÇO DE 2023
RESULTADO FINAL/CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas
condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Unidade Acadêmica: Faculdade de Ceilândia / Edital de Abertura nº 324/2022, publicado no
Diário Oficial da União em 04 de novembro de 2022 / Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação
e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Farmácia. Subárea: Fa r m a c o g n o s i a .
/ Candidatos aprovados: 1. Lucas Junqueira de Freitas Morel. 2. Heidi Luise Schulte.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

EDITAL Nº 147, DE 29 DE MARÇO DE 2023
RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
147/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura nº
12, publicado no Diário Oficial da União de 12/01/2023 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Ciência da Computação / Área: Ciência da Computação / Candidatos
Aprovados: 1. PEDRO MANOEL RIBEIRO ROSA; 2. VAGNER DE SOUZA FONSECA; 3. GEOVANA
RAMOS SOUSA SILVA; 4. VINICIUS SOARES SILVA MARQUES.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

EDITAL Nº 148, DE 29 DE MARÇO DE 2023
RESULTADO FINAL/PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
148/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura nº
15, publicado no Diário Oficial da União de 12/01/2023 / Unidade Acadêmica: LIP / Área:
Linguística - Língua Brasileira de Sinais ou áreas afins / Candidatos Aprovados: 1. JUAN
TEIXEIRA ARRUDA BANDEIRA.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

EDITAL Nº 150, DE 29 DE MARÇO DE 2023
RESULTADO FINAL/PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
150/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura nº
018/2023, publicado no Diário Oficial da União de 24/01/2023 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Audiovisuais e Publicidade / Área: Artes; Subáreas: Fotografia, Cinema e
Artes do Vídeo; Especialidade: Técnicas de Registro e Processamento de Filmes./ Candidatos
Aprovados: 1. Gabriel Perrone Vianna; 2. Fabiana de Oliveira Assis; 3. Mario Caillaux
Oliveira.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

EDITAL Nº 151, DE 30 DE MARÇO DE 2023
RESULTADO FINAL/PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
151/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura nº
89, publicado no Diário Oficial da União de 07/02/2023 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Gestão de Políticas Públicas / Área: Gestão de Políticas Públicas /
Candidatos Aprovados: 1. MARCELLE GOMES FIGUEIRA; 2. TATIANE DOS SANTOS DUARTE; 3.
SIMONE DE ARAUJO GOES ASSIS; 4. FÁBIO JACINTO BARRETO DE SOUZA; 5. ALEXANDRE
PEREIRA DA ROCHA.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

EDITAL Nº 153, DE 30 DE MARÇO DE 2023
ABERTURA/PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 153/2023 DE
30/03/2023; Unidade Acadêmica: Departamento de Métodos e Técnicas; 01 (uma) vaga e
formação de cadastro reserva; regime de trabalho: 40horas; área: Educação. Informações
adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que
deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006004107202377 . Objeto: Celebração de Acordo de Parceria com a
Agrivalle Brasil Indústria e Comércio de Produto Agrícola Ltda, e interveniência da
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP), sob a coordenação do Prof. Derval
dos Santos Rosa da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC). Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio Declaração de Dispensa em 30/03/2023.
VANESSA CERVELIN SEGURA. Pró-reitora Adjunta de Administração. Ratificação em
30/03/2023. SARA CID MASCARENAS ALVAREZ. Pró-reitora de Administração. Valor Global:
R$ 141.782,03. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 30/03/2023) 154503-26352-2023NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006026581202279 . Objeto: Celebração de Termo de Cooperação Técnico-
Científico com a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP), Fundação de Apoio
à Universidade Federal de São Paulo (FAPUNIFESP) e Scania Latin América Ltda, sob a
coordenação do Prof. Romulo Gonçalves Lins, da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação de apoio para gestão
administrativa e financeira do projeto. Declaração de Dispensa em 30/03/2023. VANESSA
CERVELIN SEGURA. Pró-reitora Adjunta de Administração. Ratificação em 30/03/2023. SARA
CID MASCARENAS ALVAREZ. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 44.124,12. CNPJ
CONTRATADA : 07.437.996/0001-46 FUNDACAODE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO PAULO.

(SIDEC - 30/03/2023) 154503-26352-2023NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 31, DE 29 DE MARÇO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

1.Prorrogar até 09/05/2023 o período de inscrições do Edital nº 007/2023 -
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante na Área: Física,
subáreas Física da Matéria Condensada, Materiais Avançados e Nanociências; e Física
Atômica e Molecular, Informação Quântica e Óptica Quântica publicado no DOU nº 43, de
03/03/2023, Seção 3, páginas 76 e 77.

2.E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

EDITAL Nº 32, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

1. Prorrogar até 12/04/2023 o período de inscrições do Edital nº 010/2023 -
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante na Área: Economia,
subáreas Economia e Desenvolvimento; e História Econômica publicado no DOU nº 49, de
13/03/2023, Seção 3, página 82.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - UASG 154044

Nº Processo: 23107031986202291. Objeto: Contratação de pessoa jurídica do
ramo de engenharia ou arquitetura para, sob demanda, prestar serviço de elaboração de
projetos básicos e executivos de construção/reforma de edificações da Universidade
Federal do Acre.. Total de Itens Licitados: 42. Edital: 31/03/2023 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio
Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00010-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 31/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/04/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GILVAN OLIVEIRA JERONIMO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/03/2023) 154044-15261-2023NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 036.2023. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e FEDERAL TRANSPORTES EMPREENDIMENTOS
LTDA - CONSTRUTORA FTE. Inscrita no CNPJ: 14.239.549/0001-48. Objeto: Concessão de
Estágio. DATA DE ASSINATURA: 29 de março de 2023.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 038.2023. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e NIOBIOCONTI SERVIÇOS CONTÁBEIS E
ADMINISTRATIVOS LTDA. Inscrita no CNPJ: 32.916.622/0001-50. Objeto: Concessão de
Estágio. DATA DE ASSINATURA: 6 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 031.2023. CONVENENTES: Convênio que entre si
celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e BEMI CONSTRUCOES
LTDA. Inscrita no CNPJ: 49.411.874/0001-20. Objeto: Concessão de Estágio.
DATA DE ASSINATURA: 29 de março de 2023.